ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1488/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, solicitando a
implantação, nos termos da Concorrência Pública nº 003/2019 ao Processo Administrativo n°
0650108/2019  para  execução  das  obras  de  revitalização  do  Largo  da  Igreja  Matriz  do
Santíssimo  Sacramento,  de  ações  com  foco  na  sustentabilidade,  como  a  captação  e
aproveitamento da água das chuvas para uso nos jardins municipais, especialmente em razão
dos  projetos  de  drenagem  da  praça,  inclusão  de  postes  de  energia  solar  para  iluminação
pública e demais ações com foco na sustentabilidade.

JUSTIFICATIVA:

Nos termos do edital de licitação, na modalidade concorrência pública n. 003/2019, o item '16.7.' determina a adoção de
critérios de sustentabilidade (ambiental, econômica e social), de responsabilidade da empresa vencedora.
Em razão do grande investimento e implantação de mudanças paisagisticas, de iluminação, pavimentação e readequação
viária,  antecipando-se,  este parlamentar  solicita a estipulação e implantação de ações sustentáveis  na revitalização do
Largo da Igreja Matriz, a serem incluídas conforme o projeto desenvolvido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Habitação, com indicação da captação e aproveitamento da água das chuvas para uso nos jardins municipais,
especialmente em razão dos projetos de drenagem da praça, e inclusão de postes de energia solar para iluminação pública.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE ABRIL DE 2019

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA